12. *Executionem sententiæ prohiberi in festo.* — Denique ex his a fortiori concludunt dicti auctores, omnes actus extrajudiciales factos in die festo validos esse, et non esse prohibitos ex vi illius cap. ult. Probatur, quia ibi solum prohibetur strepitus iudicialis, et formatio processus usque ad sententiam. Unde infert Panormitanus, in cap. ult. de Jud., num. 22, executionem sententiæ latæ in die profesto, licet fiat in die festo, validam esse; quia non est actus iudicialis. Sed alii oppositum sentiunt, ut videri potest per Felin. in cap. ult. de Jud., num. 13. Ego vero censeo executionem prohiberi in die festo, in dicto cap. ult., et consequenter etiam irritari, quantum iudice potest. Probo primo, quia Panormitanus fatetur esse prohibitam in cap. 1 de Feriis, præsertim in causa criminali: unde, licet textus ille solum prohibeat, *ne quis in festo ad pœnam iudicetur*, ipse intelligit, *etiam esse prohibitum adjudicari, et executioni mandari*. Ergo eadem ratione, ubicumque prohibetur sententia in die festo, magis (ut sic dicam) prohibetur executio ejus. Item probatur ex leg. *Actus*, leg. *Ut in die*, leg. ult., Cod. de Fer. Quamvis enim hæc materia non videatur pertinere ad leges civiles, tamen cum disponent immediate de actibus civilibus, et in favorem religionis, per eas recte explicatur jus canonicum. Ibi autem prohibentur omnes actus in die festo, qui sunt iudicii contentiosi, et irriti etiam declarantur in dicta leg. *Ut in die*; et in leg. ult. expresse dicitur: *Ut a cunctis executionibus excusetur, nulla quemquam urgeat admonitio, taceat apparitio, præconis horrida vox silescat*, etc., quæ omnia executionem

sententiæ significant. Unde tandem executio sententiæ non immerito sub strepitu iudicii comprehendi videtur, ut aperte significatur in dicta leg. *Ut in die*; et in illa esse solet major perturbatio partium et populi, et major distractio quam in sententiæ prolatione; videtur ergo comprehensa in d. cap. ult. de Fer. At ibidem irritantur omnes actiones quæ prohibentur; ergo. Dico autem, quantum possint, quia, cum executio consistat in facto, aliquando est irrevocabilis, ut constat.

13. *Fierine possit appellatio in festo.* — Tandem de appellatione dubitari potest, an liceat in die festo illam interponere. Et ratio dubii esse potest, quia non licet in die festo seu feriato appellationem prosequi; ergo nec illam proponere. Antecedens commune est Doctorum, ut statim dicam, et sumitur ex lege 1, Cod. de Fer. Consequentia vero probatur, quia sicut prosecutio appellationis pertinet ad strepitum iudicii, ita etiam propositio; loquimur enim de judiciali appellatione: illa autem actus judicialis est, et pars processus; ergo. Et confirmatur, quia non est necesse appellationem in continenti fieri, nam jura decem dies concedunt, et ordinarie melius ac maturius est non statim appellare; ergo nulla moralis necessitas esse potest appellandi in die festo, quia intra decem dies semper sunt aliqui profesti; et, si ultimus sit festivus, nullum incommodum est prævenire, vel, si primus feriatum sit, postponere. Cur ergo dabitur hæc licentia pro die festo? Adde, nullum jus canonicum talem licentiam dare; jura autem civilia vel etiam id non dicunt, vel, licet dicerent, non sufficeret. Multa enim opera fieri permittuntur, in diebus feriatis, jure civili Digestorum, et Codicis in tit. de Fer., quæ in die festo non licent, nisi quatenus per Canones permittuntur, quia hæc materia canonica est.

14. *Quid in hoc censeant jurisperiti.* — *Glossa.* — Nihilominus Doctores juristæ communiter docent, appellationem posse in die festo interponi, licet eam prosequi tunc non liceat. Ita Glos., in dicto cap. ult. de Fer., et ibi Panormitanus, num. 12; Glos., in leg. 1 de Fer., et Cajetanus, dicto art. 4, § *Sed ad hoc*, dicens, *prohiberi homines litigare in die festo, actu appellandi excepto, qui omni tempore licitus reputatur*; nullam vero probationem adjungit. Glossa autem dicta id colligit ex dicta lege 1, Cod. de Feriis, adjunctis leg. 1, § *Dies*, ff. Quando appellandum sit, et Authentic. de Appellatione, et intra quæ tempora, collat. 4, in principio. Sed in illis legibus nihil invenio

de hoc articulo tractatum: nam § *Dies*, et in Authentic. solum agitur de numero dierum, intra quem appellandum est; et quod illi dies sint utiles, ita ut per judicem non impediatur appellatio. In lege autem 1, Cod. de Fer., solum dicitur, ita esse servandas, quoad appellationem, ferias repentinas, sicut solemnes, *Sine ulla adjectione*. Unde ex his juribus inter se collatis ad summum videtur posse colligi, licitum esse appellare in die festo, quando necessitas urget, vel præfinitus numerus dierum finitur, nisi ita fiat; ex quacumque causa id accidat. Nam cum appellatio sit quædam naturalis defensio, merito tunc conceditur, ne homo illa privetur. Si vero commodissime potest anteponi, vel postponi ad diem festum, nec ratio naturalis defensionis postulat ut id fiat tali die, nec jura citata id permittunt, nec, si permitterent, extendenda viderentur ad festa religiosa. Quare licet non audeam id damnare, nec videatur excessus gravis, quia sine magno strepitu fieri potest, et est res favorabilis, nihilominus consulerem ut in die profesto fiat, quoties commode possit.

15. *Differentia inter duo capita juris.* — Advertendum præterea est, cum dicitur actus extrajudiciales validos esse et licitos, intelligendum id esse ex vi illius decreti, seu legis, per quam processus, sententia, et strepitus judicialis prohibentur, nam alio ex capite contingere potest ut actus malus sit. Est item notanda differentia inter c. 1 et ult. de Fer., quod in 1 non additur irritatio, quæ additur in ult. Et ideo omnia, quæ in primo cap. prohibentur, si non prohibentur in ultimo, licet cum peccato fiant, valida sunt. Quæ autem in neutro cap. prohibentur, et servilia non sunt, illicita non sunt, ex eo præcise quod in festo fiant, nisi aliunde habeant malitiam.

16. *Enodantur duæ difficultates.* — Et ex hoc principio expediendum est dubium, quod Cajetanus proponit, an liceat advocato informare judicem in die festo. Dicendum est enim hoc in neutro capite esse prohibitum, quia est actus extrajudicialis, et non est servilis, et ideo nullo jure prohibitus est. Item ex eodem principio respondendum est interroganti, an iudicium arbitri sit in die festo prohibitum. Distinguendum enim est (cum Abb., d. c. ult., n. 10), de vero arbitrio, et de inter-nuncio, quem ipse *arbitratorem* seu *compositorem* vocat. Et de primo dicendum est, non licere coram eo causam agere in die festo, nec ei sententiam ferre. Ita habetur expresse

in l. *Omnes dies*, C. de Fer., ubi dicitur: *Nec apud ipsos arbitros, vel a iudicibus flagitatos, vel sponte electos, ulla sit cognitio jurgiorum.* Et ratio est, quia ille procedit judiciali modo instar iudicis. De alio vero, ait Panormitanus posse munus suum exercere in die festo, quia solum est amicabile federator, et conciliator pacis; federa autem, et similia pacta non sunt in die festo prohibita, ut ex eisdem juriis colligitur, et latius ipse probat.

17. *Utrum sit licitum in festo juramentum extrajudiciale.*—Tandem circa tertium caput harum actionum, quæri potest an juramentum extrajudiciale sit in die festo licitum, vel prohibitum. Nam de judiciali jam supra dictum est, per se universaliter prohiberi in qualibet causa, non solum ex vi illius specialis prohibitionis, sed etiam ex vi prohibitionis totius iudicii forensis. De aliis vero juramentis extrajudicialibus, Panormitanus, in dicto cap. 1 de Fer., n. 8, et clarius in c. ult., n. 18, sentit, etiam extra iudicium, esse prohibitum omne juramentum in die festo. Potestque suaderi, tum quia in dicto c. 1 distincte ponitur prohibitio juramenti, et prohibitio placiti ac iudicii; tum etiam quia fuisset superflua illa prohibitio juramenti, si de solo judiciali intelligeretur, quia jam erat contenta in prohibitione iudicii; tum denique quia ibi excipitur juramentum pro pace, quod extra iudicium fieri solet in quocumque fœdere, vel conventionione. Nihilominus Cajetanus, in d. art. 4, § *Secundum*, intelligit illud cap. 1, de juramento *solemniter in iudicio præstando.* Et suaderi potest, tum quia textus, juxta subjectam materiam, videtur loqui de judicialibus actionibus; tum maxime quia alias omne juramentum, alioquin licitum ex objecto, fine, et aliis circumstantiis extra tempus, ex eo solum quod in festo fiat, esset speciale peccatum; quod videtur absurdum, et contra omnem usum et sensum Ecclesiæ, et contra rationem, quia nulla erât causa vel necessitas prohibendi hoc modo omnia juramenta. Et similiter omne juramentum, alias illicitum, in festo prolatum, esset duplex peccatum, quod etiam est contra generalem regulam de aliis peccatis positam.

18. *Auctoris iudicium.* — Ego vero dicere, nec omnia juramenta, publica et privata, et quomodocumque facta, esse prohibita in illo textu, propter secundam rationem pro Cajetano factam, et quia non oportet adeo extendere legem odiosam; nec sola juramenta, quæ in iudicio postulatur, esse ibi prohibi-

ta, sed omnia etiam quibus pacta et conventa inter homines firmantur, et præsertim illa, quibus contractus, ibi comprehensi sub nomine *mercatus*, firmari solent. Moveor autem præcipue illa exceptione, *nisi pro pace*; nam juramentum pacis non est iudiciale, et ne videatur comprehensum, excipitur; ergo signum est non prohiberi tantum iudiciale juramentum. Pertinet autem illa exceptio ad juramenta conventionum, et obligationum humanarum; ergo recte conjectamus; illa esse prohibita, nisi in casibus exceptis. Consonat etiam ipse contextus, duo enim fuerant prohibita, scilicet, contractus et iudicium; additur ergo juramentum, quo illa firmari solent. Itaque textum illum intelligo de juramento solemniter facto in aliqua publica actione humana, sive illa pertineat ad iudicium, sive ad alia negotia publica, quæ inter homines geruntur, et præsertim illa quæ fieri solent ad pacta firmanda, et novas obligationes inducendas. Et propterea specialiter juramentum pro pace permittitur, quia est valde pium, et quia pax est omni tempore procuranda. Sub pace autem intelliguntur omnia, quæ ad iurgia removenda, et concordiam faciendam inter aliquos transiguntur, nam hæc in festis licent et juramento firmari possunt, ut sentit Glos., in cap. ult. de Fer., verb. *Quibus*, in fin.; et ibi Panorm., n. 14. Et simili modo, quotiescumque iudicium ob piam causam in die festo agi potest, juramentum etiam postulari potest, ut iidem sentiunt; tum quia est eadem ratio; tum etiam quia, concesso principali, conceduntur accessoria, maxime quæ necessaria sunt; juramentum vero est moraliter necessarium in iudicio.

19. *Explicatur limitatio quadam legis.* — Atque ex his facile est explicare limitationem, quæ huic prohibitioni adjungitur in d. cap. ultim. de Fer., his verbis: *Nisi necessitas urgeat, vel pietas suadeat*; quacumque enim ex his duabus causis interveniente, potest licite causa judicialis tractari in die festo sine ulla dispensatione hominis, quia ipso facto cessat obligatio legis, quia lex ipsa expresse illam limitavit. Procedit autem dicta limitatio in qualibet causa, sive civili, sive criminali, ut omnes docent, ac subinde in causa tam temporali quam spiritali; quia lex tam indefinite et generaliter excipit, sicut prohibuerat; ergo, sicut omne iudicium prohibuerat, ita omne concedit in illis duobus casibus. Cum autem distinctis verbis, et modo diverso utramque causam ponat, certum est distinctas

causas, et rationes per illa verba significari.

20. *De necessitate.* — Necessitatem ergo imprimis omnes Doctores intelligunt esse, quando id ad effectum ipsius iudicii est necessarium, ut in festo fiat. Quod his verbis declaravit Ulpian., in l. 1, § *Sed excipiuntur*, ff. de Fer.: *Si res tempore peritura sit, hoc est, si dilatio actionem sit peremptura; cui consonat c. Significaverunt*, ult. de Jud. Item *rei servandæ causæ*, ut dicitur in l. 2, ff. eod., id est, ut Glos. exponit, *quando est debitor suspectus ne dilapidet*; idemque erit, ne fugiat, vel ne res pereat, aut notabiliter interim damnificetur. Unde additur ibid., in l. 3, *solere jus dici in feriis, de rebus quæ tempore vel morte periturae sunt*, quarum varia exempla subiiciuntur. Et in fine additur: *Item in eum, qui quid, nundinarum nomine; adversus communem utilitatem accepit.* Unde intelligimus, et proprium litigantium commodum, et publicam utilitatem posse hanc necessitatem inducere. Unde Hostiens. et Abb., in d. cap. ult., recte adnotarunt, non solum periculum spiritualis nocimenti, sed etiam temporalis damni, privati vel publici, ad hanc necessitatem sufficere; nam de temporali loquuntur prædicta jura civilia; de spirituali ratio a fortiori probat, quia spiritualia temporalibus præferenda sunt, unde tunc necessitati etiam pietas conjungitur. Habet denique locum hæc necessitas non solum in causis civilibus, sed etiam in criminalibus. Sic enim latro suspectus de fuga potest in die festo incarcerari, et contra eum procedi, quantum necesse fuerit, juxta Glossam, Bartolum, et alios, in l. ult., C. de Fer. Item, si atrox delictum cum publico scandalo commissum sit in die festo, potest statim publice judicari et puniri, si ad publicum exemplum ita expediat. Item, hac ratione solent hæretici in diebus festis publice judicari, et supplicio affici, ut major concursus populi fieri possit, quod ad populi terrorem et instructionem valde necessarium est. Et ob similem causam in parvis oppidis solent similia iudicia in festis permitti, quia in profestis non adsunt rustici et agrorum cultores. His fere modis explicant verba illa: *Nisi necessitas urgeat*, Glossa, Hostiens., Panormitanus et alii in d. cap. ultim.; Glossa etiam ult., in d. cap. *Significaverunt*, et Glossa 1, 15, q. 4, in princ.; Glossa etiam et Doctores in d. lege 1, et sequentibus, ff. de Feriis.

21. *Quid pietatis nomine intelligatur in hoc loco.* — Altera vero pars de causa pietatis recte explicatur a Cajetano, d. artic. 4, § *Ad hoc*

dubium, ubi distinguit pietatis nomen; nam interdum pro religione sumitur, interdum pro misericordia, interdum propriissime pro virtute observantiæ ad patriam, parentes, et consanguineos; dicitque ibi sumi pro misericordia pauperum, et indigentium personarum; nam hæc sola interdum sufficit, ut liceat iudicia in festis agere absque alia necessitate, præter eam quam vera ratio misericordiæ includit. Et ita etiam sentiunt omnes Doctores citati, et exemplum ponunt in causa miserabilium personarum, ad quas pertinent illa exempla, l. 2, ff. de Fer.: *Ut tutores et curatores dentur, alimenta constituantur*, etc. Eadem ratione, si litigantes sint valde pauperes, possunt in die festo expediri, ne graventur expensis ultra id quod possunt, et sic de aliis. Addo vero non ita oportere restringere hanc pietatem ad misericordiam, ut non possit etiam pro religione et pro patria iudicium peragi in die festo; quia, si similis ratio et causa subsit in persona religiosa, vel in aliqua ecclesia, vel in causa civitatis, seu patriæ, poterit etiam in illa iudicium exerceri in die festo; quia titulus religionis, vel propriæ pietatis adjunctus non minuit, sed auget rationem hujus indigentiae. Neque hoc voluit negare Cajetanus, sed intelligit, solum finem quasi extrinsecum religionis, vel pietatis ad parentes vel patriam, non sufficere, nisi aliqua ratio indigentiae, vel miseriæ in eis sublevandæ, concurrat. Quod verissimum profecto est, quia oportet pietatis causam talem esse, ut causam rationabilem tribuat non differendi iudicium in die festo: solus autem religionis, vel cognationis, aut patriæ titulus non affert rationabilem causam, nisi ex parte ipsorum sit aliqua indigentia, ratione cujus illis celeriter subveniendum sit. Denique advertit optime Cajetanus hanc exceptionem, quoad hanc partem, non esse extendendam ad opera servilia, neque ad alia prohibita extrajudicialia; nam de solis actibus judicialibus dictum caput ultimum loquitur. Quia de illis tantum excipit, de quibus prohibitionem facit, ut per se constat; nam illa exceptio est pars ejusdem legis, et eodem contextu proponitur. Unde, licet prior pars, quæ est de necessitate, in aliis operibus locum habeat, non est ex vi hujus capituli, sed vel ex ipso jure naturæ, vel ex generali intentione legum positivarum. Posterior autem pars de pietate est ex peculiari indulgentia hujus legis, quæ noluit cum majori rigore prohibere iudicia in die festo; et ideo extendenda non est ad alia

opera servilia, ut illa liceant in die festo, propter solam misericordiam non necessariam pro illo die; quia hoc non licet, ut supra viderimus.

CAPUT XXXI.

QUANTA SIT OBLIGATIO HUIUS PROHIBITIONIS, ET QUANTUM DURET.

1. *Transgressionem hujus præcepti esse mortalem.* — Duo hæc supersunt explicanda circa obligationem hujus præcepti, quæ ex dictis breviter expediri possunt, et ideo simul illa proponimus. Primum est, quanta sit hæc obligatio, id est, an sit tanta, ut ex suo genere obliget sub reatu mortalis culpæ, vel tantum venialis. In quo auctores, qui dixerunt præceptum hoc quoad partem affirmativam non obligare sub mortali, idem fortasse dicerent de hac parte negativa, quia est eadem fere ratio. Dicendum vero est, gravem esse obligationem hujus præcepti, atque adeo transgressionem ejus ex suo genere peccatum esse mortale, licet in individuo possit esse veniale ex levitate materiæ, aut excusari ex conscientia erronea probabiliter ex consilio alicujus, qui reputatur doctus ac fide dignus, vel ex aliqua simplici inadvertentia et cogitatione. Hæc resolutio est clara ex superioribus; nam primo hoc præceptum est virtutis religionis, et ex ea parte grave; ordinatur etiam ad gravissimum finem, qui est divinus cultus; ergo cessatio quam præcipit, spectata ut cadit sub hoc præceptum, materia est satis gravis. Præterea, Deus in lege veteri gravissime puniebat hoc delictum, et Ecclesia interdum excommunicat fideles propter transgressionem diei festi; ergo signum est culpam esse de se gravem. Denique hic est communis sensus Ecclesiæ.

2. *Posse esse venialem ex levitate materiæ.* — Nihilominus ex levitate materiæ posse hoc esse veniale, certissimum est ex generali regula operum humanorum: nulla enim ratio specialis occurrit excipiendi hoc præceptum ab illa regula. Confirmatur, nam ex communi sententia, hac ratione excusantur a culpa mortali tondentes barbam et capillos capitis in die festo; si enim per partem horæ, paulo plus minusve id faciant, non censetur materia gravis, ut est communis doctrina Sylvestri, Angeli, Cajetani, Soti, Navarri, in locis citatis, et aliorum communiter. Nam, sicut exiguum opus censetur materia levis, ita

etiam opus brevi tempore durans. Quantum vero sit hoc tempus, incertum est. Quidam dicunt, si non attingat tertiam partem diei, non esse materiam gravem. Sed nimia est licentia, multumque præjudicat præcepto, et nulla probabiliter ratione nititur. Alii dicunt, si attingat horam integram, jam esse materiam gravem. Sed nimia est et rigorosa restrictio, quia respectu totius diei pars vigesima quarta non apparet nimia, nec multum impedire finem præcepti, qui est cultus Dei. Quare prudenti arbitrio hoc existimo relinquendum; nam considerare oportet qualitatem et laborem operis. Atque hinc patet, posse etiam hoc accidere ex judicio conscientiæ, nam cum hoc pendeat ex arbitrio, facile potest quis decipi invincibiliter, putans esse levem materiam, quæ in se gravis est, et tunc certum est excusari a culpa mortali, licet non excusetur a veniali. Adde in his casibus, si cum materia levitate simul concurrat aliqualis necessitas, licet magna non sit, facile posse etiam venialem culpam excusari, ut ex his, quæ dicemus, constabit.

3. *Obligatio hujus præcepti durat integro die naturali.* — Circa secundum punctum, dicendum imprimis est, obligationem hujus præcepti ordinarie durare pro toto tempore unius diei naturalis, id est, viginti quatuor horarum, nisi in aliquo particulari præcepto pars tantum diei designetur. Hoc totum satis explicatum est, agendo de temporis determinatione facta in tertio præcepto Decalogi. Ibi enim ostendimus hoc tempus viginti quatuor horarum non esse determinatum jure naturali (quod etiam per se est satis notum); in lege autem veteri jure divino tempus illud definitum esse pro celebratione sabbathi, et fere pro singulis festivitatibus. Unde intulimus ridiculam esse opinionem asserentium, hanc determinationem esse nunc de jure divino, vel esse immutabilem; quia jus divinum antiquæ legis nunc non obligat, et oppositum sentire, esset hæreticum; jus autem divinum naturale in hac re locum non habet; superest ergo ut tota hæc determinatio sit nunc de jure ecclesiastico. Unde constat posse in Ecclesia dari præceptum vacandi in festo aliquo pro dimidio tantum die naturali, vel etiam artificiali, ut ab ortu solis usque ad meridiem, quod supra probatum est. Id tamen non fit in festivitatibus toti Ecclesiæ communibus; et hoc satis est ut dicamus, ordinarie tempus hoc esse viginti quatuor horarum, quia ita determinatur in illis festivitatibus generalibus, et

frequentius etiam in particularibus, licet raro in aliquibus aliud fiat. Et quidem, quando pro minori tempus fit determinatio, statim in ipsa lege declaratur principium et finis temporis designati, et ideo nihil de illo dicere oportet; at vero, quando tempus est diei naturalis, varii sunt modi assignandi principium et finem ejus. Nam potest computari ab occasu ad occasum solis, quomodo computantur in lege veteri dies festivi ex præscripto ejusdem legis: *A vespera usque in vesperam celebrabitis sabbatha vestra*. Potest etiam computari ab ortu solis usque ad sequentem ortum, vel a meridie usque ad meridiem, vel a media nocte in mediam noctem, ut videre licet in Gloss., in l. *More Romano*, ff. de Fer., et latius in Alciato, in l. 2, § *Cujusque diei*, ff. de Verbor. signific.; Tiraquel., de utroque retract., lib. 1, § 1, Gloss. 14.

4. *A media nocte in mediam noctem servandus dies festus*. — Dico ergo secundo: initium et finis diei, pro quo toto vacandum est ratione festivitatis, juxta regularem usum Ecclesiæ a media nocte in mediam noctem sumendum est, licet in variis provinciis aliud possit consuetudine introduci, quod servandum ibi est. Prior pars non est scripta in jure canonico; quin potius in capit. 1 de Fer., dicitur, dominicam observandam esse a vespera usque ad vesperam, et illo tempore abstinendum esse ab omni opere illicito, id est, prohibito. Idemque habetur in c. 1 de Cons., d. 3. Nihilominus prior pars certa est ex communi consuetudine et traditione Ecclesiæ, de qua in Hispania, Italia et Gallia satis nobis constat, et idem credimus esse in universa Europa; nec de alia consuetudine nobis constat; non est autem dubium, quin hæc consuetudo ad præcepti determinationem sufficiat. Ratio autem fuisse videtur, vel quia hic modus computandi naturales dies more Romano observatus fuit, ut dicitur in d. leg. *More Romano*; et ita etiam Ecclesia Romana illum retinuit, et ab illa ut a capite ad alias manavit: vel certe quia hic mos est facillior, et videtur maxime rationabilis, ut tota dies dominica observetur, et ejus observantia incipiat a tempore resurrectionis Domini, vel proxime circa illud, et omnino distet ab observantia sabbathi judaici. Potestque hoc explicari exemplo præcepti jejunandi, nam ex vi illius a media nocte usque ad mediam noctem a carnibus abstinendum est; ita ergo hic ab operibus servilibus. Et hæc est communis resolutio, ut videre licet in Covarr., l. 4 Var., c. 19, n. 9; Navar., c. 13, n. 5 et 8; Sot. et aliis.

5. Est tamen notandum, aliud esse agere de principio et fine diei festivitatum in ordine ad officia ecclesiastica, aliud in ordine ad obligationem servandi festum. Nam priori modo incipiunt festivitates a primis vesperis, et durant usque ad secundas vespervas, ut voluit Glos. in c. *Alma*, § *In festivitibus*, verb. *Assumptionis*, de Sent. excom., in 6, vel potius usque ad completorium diei, juxta Clementin. 1, cum Glos. ibi, verb. *Imprimis*, de Reliq. et Vener. sanct. Quod est verum in ordine ad suspensionem interdicti, de qua loquitur capit. *Alma*, ut latius dixi in 5 tom., disput. 34, sect. 3, n. 20 et 21. Nam quoad officium ecclesiasticum, usque ad mediam noctem protendi potest, ut infra de horis canonicis dicendum est; et videri potest Covarruvias infra citandus. At vero quoad observantiam festi, incipit a media nocte, ut dictum est. Unde non est dubium (quicquid Rosella dicat n. 5), licitum esse artificibus laborare die sabbathi post occasum solis, et usque ad mediam noctem, quia prohibitio non incipit prius obligare. Eadem autem ratione, certum est teneri ad cessandum ab operibus in die festo, etiam post occasum solis usque ad mediam noctem, quia ut dixi, per naturalem diem durat prohibitio, ubi expresse non limitatur.

6. *Difficultas elucidatur*. — Ad c. ergo 1 de Consecr., d. 3, facile dici posset non potuisse statuere legem generalem, quia est Concilii provincialis, quod in hac parte neque approbatum, neque receptum est. Et idem dici posset ad c. 1 de Fer., si solam originem ejus spectemus; nam refertur ex Concilio, apud compendium, quod nec generale fuit, nec extat. Tamen, quia Gregorius IX pro lege illud statuit, non habet jam locum dicta responsio. Dicit ergo potest consuetudine esse abrogatum, ut multi interpretes ibi respondent, et Panormitanus non abnuat. Occurrit vero difficultas, quia consuetudo hæc observandi festa hoc modo, antiquior esse videtur Gregorio IX, qui solus potuit auctoritatem legis universalis dare illi capitulo, ut dixi; ergo verisimile non est, Gregorium IX voluisse morem Romanum immutare. Unde Glossa ibi exponit de celebratione festi quoad officium. Sed non videtur expositio posse accommodari, præsertim ad c. 1 de Feriis, cum in illo expresse explicetur de vacatione ab operibus prohibitis. Et ideo Panormitanus ibi per vesperam intelligit ortum Solis. Hanc vero expositionem maxime refellit Covarr., lib. 4 Variar., c. 19, n. 9, et sine dubio per ortum Solis non potest intelligi

ascensus solaris corporis supra nostrum horizontem; tum quia non congrueret expositio cum communi observantia, ut Abbas intendit; tum etiam quia nemo tempus illud vocavit vesperam, sed potius lucem. Nihilominus ortus solis, interdum dicitur punctus medius noctis, quando sol incipit ad nos appropinquare, ut notavi in 2 tomo tertiæ partis, d. 46, sect. 2. Clarius vero diceretur ibi vesperam sumi pro nocte, et non determinari punctum noctis, a quo incipit festum; sed intelligendum esse juxta communem consuetudinem.

7. Ex his ergo infertur eum qui, intra tempus illud naturalis diei designati ad festivitatem, servilia opera exercuit, sive tunc peccaverit, sive aliquo justo impedimento excusatus fuerit, non teneri alio die abstinere ab operibus, nec vacare cultui divino, ut illum defectum suppleat; quia illud fuit onus illius diei, quod cessat, transacto die. Sicut, si non audivit missam intra illud tempus, non tenetur postea illam audire, nec in recompensationem aliquid aliud facere, præter contritionem et confessionem de peccato, cum satisfactione pœnitentiæ injunctæ; quia nihil aliud præceptum est, ut etiam notavi in 3 tomo tertiæ partis, disp. ult., dub. ult. Solum est hic advertendum, sæpe accidere ut festum, in diem impeditum cadens, in sequentem transferatur quoad ecclesiasticum officium; nihilominus tamen non transfertur quoad obligationem audiendi missam, et vacandi ab operibus, ut constat ex usu Ecclesiæ; et ideo semper festum in suo die servandum est; alius vero dies, in quem transfertur officium, non cadit sub obligationem.

CAPUT XXXII.

DE CAUSIS QUÆ EXCUSARE POSSUNT A FESTI OBSERVATIONE.

1. *Discrimen inter non obligari et excusari.* — De hac materia ex professo dixi in dicto tom. 3, disput. ultim., section. ultim. Et omnia capita, quæ ibi numeravi, ex quibus quis potest excusari ab audienda missa in die festo, applicari possunt ad hanc obligationem vacandi ab operibus servilibus. Solum ergo est advertendum, aliud esse non obligari, aliud vero esse excusari. Non obligatur enim aliquis in die festo ad abstinendum ab aliquo opere, quando opus illud revera non est materia illius præcepti, nec per illud prohibetur,

ut diximus de opere liberali, vel de præparatione cibi necessarii in illum diem. Excusari vero dicitur quis, quando lex quidem prohibebat tale opus; tamen causa vel necessitas occurrens suspendit pro tunc obligationem legis, vel aufert illam pro tali casu. Et ideo, quando non est excusatio, sed absoluta non obligatio, non tenemur prævenire necessitatem operis, etiamsi possimus: sed absque ulla necessitate vel dispensatione possumus tale opus in diem festum reservare. Quando vero per excusationem permittitur opus, necesse est, ut necessitas præveniri non possit, vel ut intercedat dispensatio. De operibus ergo quæ simpliciter non cadunt sub hanc prohibitionem, dictum est supra, quia necessarium fuit ad explicanda opera quæ per se prohibentur. De excusatione vero, licet aliqua attigerimus de operibus liberalibus specialiter prohibitis, generalem tamen de operibus servilibus tractationem in hunc locum reservavimus. Supponimus ergo posse interdum intervenire excusationem circa hanc prohibitionem; hoc enim fere commune est omni præcepto positivo, et maxime humano. Deinde hæc excusatio dupliciter accidere potest: primo absque dispensatione, vel cum illa; et ad utrumque modum necessaria est aliqua causa, saltem ut juste fiat. Tamen in priori modo, tam gravem oportet esse causam, ut per se faciat obligationem cessare, eo quod intelligatur non fuisse mentem Ecclesiæ obligare pro tali casu. In posteriori autem modo, causa non tollit per se obligationem, sed adjuncta voluntate et licentia prælati, quæ ex tali causa justa et rationabilis redditur. Prior ergo proprie vocatur excusatio, et ita illam appellabimus; posterior vero proprius dicitur dispensatio, de qua in cap. seq. dicitur.